Böylece onun açtığı çığırda koşup, savunduğu düşünce ve çağırıldığı yola girenlerin artıp, gelişmesinde büyük rol oynamışlardır.

Hacı Bayram-ı Velî'nin, hayatının son yıllarında Ankara'da kurulan bazı vakıfların tescili sırasında şahidlik ettiğine dâir Evâil-i Ramazan 831 H. (14 Nisan 1427 M.) tarihli Arapça bir vakfiyeyi tespit ve tedkik etme imkânını bulduk. Ölümünden bir veya iki yıl önce Ankara'da Ahmed Çelebi İbni Mehmed Çelebi, Mecdüddin Ahmed bin Abdülhak, Abdülhak bin ahmed ve Kadı Mehmed bin Celâleddin tarafından vakfedilen varlıkların vakfiyesinin tesciline şahidlik eden onbir kişinin başında Hacı

tarihli Hücet-i Şer'iyyeden anlıyoruz.⁽⁴⁾

3- Hacı Bayram-ı Veli Zâviyesinin yemek giderlerine katkıda bulunmak için Beypazarı mukataası malından yıllık 80 müd (batman) pirincin tahsis edildiğini 9-Recep 1254 H. (18.Eylül.1838 M.) tarihli ilmuhaber kaydından⁽⁵⁾ öğreniyoruz.

4- Sultan II. Abdulhamid Dönemine ait olan 1315 H. (1897 M.) tarihli Berattan⁽⁶⁾, Ankara'da Bayındır Köyünün de gelirinin

(3) Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde mahfuz 394 nolu defterin 114. sayfasında kayıtlı olan ilam.

(4) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 485 nolu defterin 312. sayfasında kayıtlı olan Hücet-i Şer'iyye.

Hacı Bayram-ı Velî'ye ait türbe, zâviye, câmi ve benzeri hayrat tesislerinin giderlerinin karşılanması gayesiyle yapılan bu tür katkılarla gelişip güçlenen söz konusu vakfın geliri ile zamanla diğer bazı mabedlere din görevlileri tayin edilmiş olduğunu da tesbit ettiğimiz belgelerden öğreniyoruz. Örneğin, bir hulâsa kaydında⁽⁷⁾ Ankara'da Musalla Cami'nin müezzinlik görevine 1281 H. (1864 M.) tarihinde günlük bir akçe ücretle ve verilecek ücretin Hacı Bayram-ı Velî Vakfı gelirinden ödenmesi kaydıyla Veys ve Hüseyin Efendilerin tayin edildiğini görüyoruz. Ancak böylesine artış gösteren bir tempo ile gelişen söz konusu vakfın, zamanla bazı olumsuz etkenler nedeniyle duraklama ve gerileme gösterdiğini de biliyoruz.

Fî-17 Şevval 303 ve fî 7 Temmuz 302."

Hacı Bayram-ı Velî Vakfına, Vakıf evlâdından Abdulhamid Baba'nın müteveli, şeyh ve zaviyedar olarak tayin edilmesi ile ilgili Evkaf Nezaretinin 12 Recep 1303 H. (3 Nisan 1886 M.) tarihli sadaret makamına sunduğu takrir ile gereğinin yapılması yolunda sadaretin Evkaf Nezaretine olumlu cevap verdiğine ve adı geçenin belirtilen görevlere atanması ile ilgili beratın verilmiş olduğuna dair 17 Şevval 1303 H. (6 Temmuz 1886 M.) tarihli ilm u haberden

ibaret olan bu belgenin incelenmesinde aşağıdaki bilgileri ihtiva ettiğini görüyoruz:

1- Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'nın müteveli, şeyh ve zaviyedârı olan Ahmed Muhlis Baba'nın ölümü ile açılan bu görevlere önce vakıf evladından Mehmed Tayyib Baba'nın tayin edilmesi yolunda teklif gönderilmiştir.

edilmesinin Teftiş Mahkemesi ile Cihat idaresinin belirtmiş olduğu uygun görüşler ifade edilerek bu hususun gerçekleştirilmesinin Sadaretin emir ve iradelerine bağlı olduğundan gerekli emrin verilmesi talep edilmiştir.

6- Evkaf Nezaretinin sunduğu bu takrir uyarınca gereği yapılması için 17 Recep 1303 H. (9 Nisan 1886 M.) tarihinde çıkan yüce buyruk uyarınca belirtilen görevlere Abdulhamid Baba'nın tayin edildiğine dair berat verildiği ve bu hususun bilgi edinilmesi için Maliye Hazinesi Umumi Giderler Dairesine 17 Şevval 1303 H. (6 Temmuz 1886 M.) tarihinde ilm u haber verildiği belirtilmiştir.

Belge: 2⁽⁹⁾

"Ankara'da kâin kutbü'l-ârifin gavsü'l-vâsilin Hacı Bayrâm-ı Velî Kudûse sırrıhu hazretleri evkâfının vazîfe-i muayyene ile tevliyetine ve meşihat ve zâviyedârlık ve türbedârlık cihetlerine mutasarrıf olan Hamdi Baba'nın bilâ-veled vukû'-ı vefâtına mebnî cihat-ı mezkûre ile tevliyetin Mehmed Tayyib Baba'ya tevcîhi husûsu mahal-

4- Belirtilen görevlerden Hacı Bayram-ı Veli Zaviyesinin şeyhliği cihetinin adı geçen Mehmed Tayyib Baba'ya verilmesi için Teftiş Mahkemesi ile Cihat İdaresinin uygun görüşünün yanında yüce fetva makamından da usulüne göre uygun görüş

alınmış olduğu ayrıca ifade edilmiştir.

5- Evkaf Nezareti'nin bu hususla ilgili teklifini ihtiva eden takriri uyarınca gereği yapılması için 29 Muharrem 1315 H. (18 Haziran 1897 M.) tarihinde çıkan irâde-i aliyye uyarınca adı geçen belirlenen görevlere tayin edildiğini bildirir berat verilmiştir.

6- Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'nın Müstesna vakıflardan⁽¹⁰⁾ olduğu belirtilmiştir.

Tahrîren fi'l-yevmi's-sânî min şehri Zi'l-hiceti's-şerîfe senete hamse aşara ve selâsi mie ve elf."

Hacı Bayram-ı Velî Vakfı'nın gelirinden ücreti ödenmek üzere bir adet cüzhânlık görevine Ahmed oğlu Hâfız Hüseyin'in tayin edilmesi ile ilgili 2 Zilhicce 1315 H. (11 Nisan 1898 M.) tarihli II. Sultan Abdulhamid dönemine ait olan bu beratın incelenmesinde:

1- Hacı Bayram-ı Velî Hânîkâhında⁽¹²⁾ post-nişîn olup, aynı zamanda cüzhan olan İnyetullah oğlu Hamdi'nin arkasında çocuk bırakmadan ölümüyle açık kalan bir adet cüzhanlık görevine Hacı Bayram-ı Velî

4- Yapılan imtihan, Teftiş Mahkemesi'nin ilâmı ve Evkaf Nezaretinin sözü geçen teklifi uyarınca adı geçen belirlenen görev ve atanması padişah fermanı olduğundan bu hususla ilgili beratın 19 Zilkade 1315 H. (29 Mart 1898 M.) tarihinde verildiği,

5- Ancak belgenin son iki satırında geçen Arapça ifadelerden bu beratın 2 Zil-Hicce-1315 H. (11 Nisan 1898 M.) tarihinde yazıldığı anlaşılmaktadır.

Hacı Bayram-ı Velî vakfı hakkında tetkikinize sunmakla bahtiyar olduğum bu naçiz yazımda metin ve değerlendirilmesi sunulan üç yeni belgenin Hacı Bayram-ı Velî Vakfı'nın faaliyet ve hizmetleri hakkında bazı önemli bilgileri gün ışığına çıkarttığına inanıyorum.